‐1‐

平成 29年２月９日

各  位

会 社 名 ： 大 日 精 化 工 業 株 式 会 社

代 表 者 名 ： 代 表 取 締 役 社 長  高 橋  弘 二

（コード番号 4116 東証第１部）

                          問 合 せ 先  ：代表取締役専務 推進機構総括  中村 一男

TEL 03-3662-7111

（簡易株式交換）株式交換による浮間合成株式会社の完全子会社化に関するお知らせ

 当社及び当社の連結子会社である浮間合成株式会社は、本日開催のそれぞれの取締役会において、当社を株式交換完

全親会社とし、浮間合成株式会社を株式交換完全子会社とする株式交換（以下、「本株式交換」）を行うことを決議し、

両社間で株式交換契約を締結しましたので、お知らせいたします。

 なお、本株式交換は連結子会社を完全子会社化する簡易株式交換であるため、開示事項・内容を一部省略しています。

記

1. 本株式交換による完全子会社化の目的

浮間合成株式会社は当社が 92.70％の株式を保有（平成 29年２月９日現在）する連結子会社であり、当社製品

の製造を営んでいます。今般、一層の効率的な連結経営体制を確立するとともに、当社グループ内の経営資源を

活用した事業の持続的成長、企業価値の向上を図ることを目的として、本株式交換により浮間合成株式会社を完

全子会社とすることといたします。

2. 本株式交換の要旨

（１） 本株式交換の日程

株式交換契約締結の取締役会決議日  平成 29年２月９日（木）

株式交換契約締結日         平成 29年２月９日（木）

株式交換の予定日（効力発生日）   平成 29年３月 13日（月）（予定）

（注１） 当社は会社法第 796 条第 2項の規定に基づく「簡易株式交換」の手続により、株主総会の承認を得

ずに本株式交換を行う予定です。

（注２） 浮間合成株式会社は、会社法第 784 条第 1項の規定に基づく「略式株式交換」の手続により、株主

総会の承認を得ずに本株式交換を行う予定です。

（２） 本株式交換の方法

当社を株式交換完全親会社、浮間合成株式会社を株式交換完全子会社とする株式交換です。

‐2‐

（３） 本株式交換に係る割当ての内容

会社名
大日精化工業株式会社

（株式交換完全親会社）

浮間合成株式会社

（株式交換完全子会社）

本株式交換に係る割当の内容 1 2.018

本株式交換により交付する株式数 18,162 株

（注１） 株式の割当比率

浮間合成株式 1株に対して、当社普通株式 2.018 株を割当交付します。ただし、当社が保有する浮間合成株

式及び浮間合成株式会社の所有する自己株式については、本株式交換による株式の割当ては行いません。

（注２） 本株式交換により交付する株式数

当社は、本株式交換に際して、当社普通株式 18,162 株を交付する予定です。また、当社の交付する株式は、

全てその保有する自己株式にて対応する予定であり、本株式交換における割当てに際して当社が新たに株式

を発行する予定はありません。

（４） 本株式交換に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

浮間合成株式会社は新株予約権及び新株予約権付社債を発行しておらず、該当事項はありません。

3. 本株式交換に係る割当ての内容の算定の考え方

 株式交換比率について、上場会社である当社の株式価値は市場価格法により、非上場会社である浮間合成株式会社の

株式価値は、これまでの株主からの取得金額等を総合的に勘案して算定し、その結果を両社間で慎重に協議の上、決定

いたしました。

 なお、株式交換比率の算定の前提として、当社及び浮間合成株式会社が大幅な増減益になることや、資産・負債の金

額が直近の財務諸表と比べて大きく異なることなどは見込んでおりません。

‐3‐

4. 本株式交換の当事会社の概要（平成 29年２月９日現在）

 株式交換完全親会社 株式交換完全子会社

（１）名称 大日精化工業株式会社 浮間合成株式会社

（２）所在地 東京都中央区日本橋馬喰町一丁目 7番 6号 東京都中央区日本橋馬喰町一丁目 7番 6号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 高橋 弘二 代表取締役社長 加茂 守啓

（４）事業内容 無機・有機顔料及び加工顔料、

プラスチック用着色剤、繊維用着色剤

印刷インキ・コーティング剤及び関連機材、

合成皮革材料などポリウレタン樹脂、天然

由来高分子及びパーソナルケア関連材料、

機能性付与材料、CCM システムの製造及び販

売

合成皮革材料などポリウレタン樹脂、表面処

理剤、着色剤、接着剤などの製造及び販売

（５）資本金 10,039 百万円 401 百万円

（６）設立年月日 昭和 14年 12 月 20 日 昭和 32年５月 21日

（７）発行済株式総数 93,065,554 株 740,000 株

（８）決算期 ３月 31日 ３月 31日

（９）大株主及び持分比率 株式会社三井住友銀行   4.74％

三井生命保険株式会社   3.51％

株式会社三菱東京 UFJ 銀行 3.22％

株式会社みずほ銀行    3.11％

みずほ信託銀行株式会社  2.95％

大日精化工業株式会社  92.70％

自社（自己株口）         6.08％

高橋 弘二               1.22％

（10）直前事業年度の財政状態及び経営成績

決算期 平成 28年３月期（連結） 平成 28年３月期

純資産 76,093 百万円 8,897 百万円

総資産 173,744 百万円 12,974 百万円

1株当たり純資産 791.43 円 12,238.69 円

売上高 160,770 百万円 12,256 百万円

営業利益 9,954 百万円 1,535 百万円

経常利益 10,379 百万円 1,654 百万円

親会社株主に帰属する

当期純利益
3,946 百万円 1,114 百万円（注）

1株当たり当期純利益 42.51 円 1,532.86 円

（注）「当期純利益」を示しております。

5. 本株式交換後の状況

本株式交換後における当社の商号、本店所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金、決算期につきまして

は変更ありません。

6. 今後の見通し

本株式交換による当社の業績に与える影響はありません。

以上